ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 19 декабря 2025 года JtlЪ 952_п

Об утверждении программы профилактики рисков гIричинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муницип€rпьному земельЕому контролю
на территории города Омска на2026 tод

В соответствии с Федералъным законом <<О государственном контроле

(надзоре) и муниципaпьном контроле в Российской Федерацип>,

руководСтвуясь Федеральными законами <Об общих принципах организации

местного самоуправлениrt в Российской Федерацип>, <<Об общш< принципах

организации местного самоуправления в единой системе гryбличной власти>>,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июшI 202l года
jф 990 <об утверждении Правил разработки, утверждения и актуЕlлизатдии

контролъными (надзорными) органами проtраммы профилактики рисков
причинениrI вреда (ущерба) охраЕrIемым законом ценностям)), Решением

омского городского Совета от 15 декабря 202l года Ns 373 <<О муницип€rпьном

земельнОм контрОле на территоРии гороДа омска>>, Уставом города Омска,

постановJUIю:
1. Утвердитъ программу профилактики рисков прIlчинениlI вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муницип€tльному земелъному

контролю на территории города омска на 2026 год (далее - Про,рамма

профилактики) согласно приложению к настояIцему IIостановлению.

2. Сrрук"урным подразделениjIм Ддминистрации города Омска,

ответственным за реЕtлизацию Программы профилактики, обеспечитъ

исполнение Программы профилактики.
3.щепартаменту информационной политики Ддминистрации города

омска официально огryбликовать настоящее постановление и рtвместить
его на оф"ц"-ьном сайте Ддминистр ации города омска в информационЕо-

телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

4. ЩепартаментУ контроля Ддr""""трации города омска обеспечить

размещени. Про.рч*мы профилактики в сети <<Интернет)) на официалъном

ъайте Ддминистр ации города омска в течение 5 дней со дня ее утверждени,I,

5. Настоящее постановление вступает в сиJry с 1 января2026 года,

б. Контроль за исполнением настоящего постановлени,I оставляю

за собой.

Исполняющий обязанности
Мэра города Омска Е.А. Романин

Пршlожешtе
к постановлению Адддппастр аIryуI города Омска
от 19 декабря2025 года Ns 952-л

IIРОГРАММА
гlрофшакгl.п<и рисков цричшIения вреда (ущерба) охраняемым з€коном ценностям

по NryIIшршаJIьному земельному коIrцроJIю на террlтгорLм гороДа Омска на2026 ГОД

IIАспорт
црограNпБI профилаiстжи рисков причинения вреда (ущерба) охрашIемым законом

ценностям по м5пIицип€lльному земельному коIrгроJIю на территории города Омска
на2026 год

наrпленование
процраIчIмы про фипаlстlлша

Програшrма гlрофшакIики рисков tIричинения вреда
(ущерба) охраIшемым законом ценностям
ГIО I\dУflШЦ.ШЕUIЬНОМУ ЗеМеJЬНОМУ КОН:tРОJIЮ

на территории города Омска
огветственные
зареаJIизацшо
програNшчш профилакшп<и

,Щепартамент имущественных отношений
Администрации города Омска,
Администрацця Щентрального административного
округа города Омска,
администр ация Кировского административного
оIФуга города Омска,
администрация Советского административного
округа города Омска,
администрация Ленинского административного
округа города Омска,
администр ация Октябрьского административного
округа города Омска,
департамент конц)оJrя
Администрации города Омска

СрокреаJIизации
програп{мы профигlаlстlлси

2026 rод

ОrкидаеNБlе результ€]ты

реаJIизаIщ}I програJ\ш\лы

профилактlлслt

Увеличение числа юридшIескlD( лиц,
индивидуаJIьньIх предпринимателей и цраждан,
соблюдающих обязательные требования
земельного законодательства в отношении
объектов земельных отношений, расположенньIх
на территории города Омска, за нарушение
которъrх законодательством предусмотрена
административная ответственность, в том числе :

- о недопУщении самовольного занrIтия земель,

з емельного rIастк а или части земельного )лIастка,
в том числе использования земельr зеffi

'.

е"/

2

yIacTKa или части земельного yIacTKa, лицом, не
имеющим предусмотренных законодательством
прав на них;
- об использовании земельньгх )п{астков по

целевому н€вначению в соответствии с их
принадлежностью к той или иной категории
земель и (или) разрешенным использованием;
- обязательные требованпя, связанные с
обязательным использованием земель,
преднЕlзначенных дIя жилищного или иного
строительства, садоводства, огородничества и
личного подсобного хозяйства, в ук€ванньж цеJIях
в течение установленного срока;
- обязательные требоваrтия, связанные с
недопущением строительства самовольньtх
построек

Раздел 1. Обцще положениrI

настолцая процрамма профшlалстики рисков причинения вреда (ущерба)

охр€lнrlемыМ з€lконоМ ценностяМ IIо IvtунищШаJьномУ земельному контроJIю на

территории города омска на 2о26 год (далее Програlлшла гlрофшакгики)

разработана в соответствии с Федеральным зttконом <о госуларственном контроле

(надзоре) и муIilп{ипЕlпьном коIrгроле в Россlйской Федеращш>>, ПравиламИ

разработки, утверждениrI и акту€lлизации контрольными (надзорными) органами

процраммЫ профилактики рисков приtIинени[ вреда (ущерба) охранrIемым

законом ценностям, уtвержденными постановлением Правителъства Россlйской
Федераlщи от 25 июнrI 2O2l года J\b 990 <Об утверждении Правил разработки,

утверждения и акту€rпиз ации контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков пршIинения вреда (ущерба) охраЕ,Iемым законом

ценностям), в цеjUD( организ€ilц{и проведениrI в 2026 гОДу А,lцлш*tстрацией города

омска профилакгики нарушеrшй рисков гIричинения вреда (ущерба) охр€шUIемым

законом ценностям при осуществлении N{уIппцшЕlпьного земелъного KoHTpoJUI на

территории города Омска.
Органом местного самоуправлениrI города Омска, уполномоченным

на осуществление муницип€lпъного земелъного KoHTpoJUt на территории

города Омска, является Администрация города омска в лице департамента
имущесТвенныХ отношениЙ АдминиСтр ациИ города Омска, администраций

административньIх округов города омска (далее - уполномоченный орган).

Програл,пла профилактики содержит следуюцц4е рЕвдеJБI: анализ текущего

состояния осущестВления муниципального земельного KoHTpoJUI, описание

текущего р€lзвитиlt профилактиIIеской деятельности уполномоченного органа,

характеристику проблем, Но решение которых направлена Программа

n\
\],,i,\\

ч\,ý, Pp-l

[рофилактики; цели и задачи реализации Программы профилактики; перечень

профилактичоских мероприятий, сроки (периодичность) их проведениrI;

показатели результативно сти и э ф фективности Прогр аммы профилактики.

Раздел 2. Анаsмз текущего состояния осуществлениrI муницип€lльного
земельного KoHTpoJUI, описание текущего р€ввития профилактической

деятельности уполномоченного органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена Программа профилактики

Муrшщгlапьньй земельнъй коЕqроль на территории города Омска
осуществJIяпся уrrолномоченным органом в 2025 гоry с rIетом особеrпrостей,

установленньD( постановлением Правительства Российской Федерации
от 10 марта 2022 года J\b 336 <<Об особенностях организации и осуществлениrI
государ ственного контроля (надзора), муницип€}льного KoHTpoJuD).

Мероприятия по гrрофпгlактш<е нарушеrпш1 обязательньur требовшпй
осуществJIяJIись упоJIномоченным органом в 2025 году в соответствии
с программой профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муницип€lJIьному земельному контроJIю на терриТории
города Омска на 2025 год, утвержденной постановлением Администрации
города Омска от L2 декабря 2024 года NЬ 9б7-п <Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законоМ

ценностям по муниципальному земелъному контроJIю на терриТории
города Омска на2025 год).

Раздел 3 . Щелrrr и задаwI ре€lJIизации Програшш профипактики

L{ели ре€rлизации Программы профилактики :

1) стимулирование добросовестного соблюдения юридиlIескими лицами,
индивиду€lльными предпринимателями и гражданами (дапее - контроЛиРУеМЫе

лица) обязательнъIх требований земельного законодательства в отношеЕии
объектов земеJIьных отношений, расположенньIх на территории города Омска,
за нарушение которьж законодательством предусмотрена административнаrI
ответственность, в том числе:

_ обязательньD( требований о недогtущении самовольного занятиrI зеМель,

земельного rIасТка или части земеJIьного yIacTKa, В том чисЛе использоваIIиrI

земель, земельного }п{астка или части земельного уЕ{астка, лицоМ, не иМеЮЩИМ

предусмотренных законодательством пр ав на них;
- обязательных требований об использовании земельных }лIастков по

цепевому нчвначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной

категории земель и (или) р€врешенным использованием;
- обязательных требований, связанньIх с обязательным использованием

земель, предназначенных дJUI жилищного или иного строительства, садоводства,

огородничества и личного подсобноr,о хозяйства, в ук€ванных цеJIях в течение

установленного срока;

N

- обязательных требований, связанных с недопущением строительстВа
самовольных построек (далее - обязательные требования);

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (УщеРба)

охрашIемым законом ценностям;
3) создание условий дJuI доведения обязательньIх требоваНИЙ

до контролируемых лицt повышение информированности о СПОСОбаХ

их соблюдения.
Задачи Программы профилактики :

1) укреплеЕие системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охранrIемым законом ценностям;
2) осуществление планирования и проведениrI профилактических

мероприrIтий на основе принципов их понrIтности, информационной открытости,
вовлеченности контролируемых лицl а также обязателъности, акТУ€tлЪНОСТи,

периодшIности профилактических, мероприятий;
3) выявление приIIин, факторов и условий, способствующих нарушениf,м

обязательных требований;
4) повышение правосознания и правовой кулътуры контролируемьж лиц.

РаздеЛ 4. Перечеrь профилакти[IескlD( мерогlрияшй, сроки (периодгтностъ)
IiD( цроведениrI на2026 год

J\b

пlп
наименование

профилактического мероприrIтия
Срок

(периодичrrость)
проведения

ответственньй
исполнитель

1 IДrфорпллрование концроJмруемьD( JIиII

по вопросап,r собrподеrмя обязатеrьньпr

требоваrпш1 посредсгвом огryбrшковЕlниrl в
средсгвtlх массовой шrформаrщи и

размещеЕиrI на офшцааlьном сай,ге

Аддшп.rgгршщи города Омска в
информаш.rонно-телекомNIуникаIцIошIой
ссги <йrrгернет>, через JIиIIные кабrдrgгы

коЕгроJIируемьD( JIиII в государстtsенньD(

шrформшрtонньD( системФ(
(при шr наrиwшr) и в иньD( формах:

В течение
2026 года

упоrпrомочешъй
орган

1.1 текстов нормативньD( црЕlвовьD( €кюв9

реryJпIруюпцD( осуществление
мFII.ilщгItlJшIого земеJъного KoETpoJUI;

сведеrпш1 об изменеr*rяr, BHeceHIIbD( в
нормzхтивные щ)авовые акты9

реryjпФушIие осуществленио
]чryIIшщtItlJьною земеJьного KoIITpoJUI, о

cpoкtlx и поряще ID( вступлениrI в сиItу;

перецUI IIормаIивньD( пptlBoBbD( актов с

УКа3аНИеМ СТРУКТУРНЪD( еЩДilЩ ЭТIlD( аКТОВ,

содержшщD( об.ватеrшше требовш*rя,

оценка соблподеtмя кото!!щ щдцц9л__

По мере издания
нормативньD(

правовьD( актов,
внесеЕиrI изменений

в нормативные
правовые акты

упоrшомочеrпъй
орг€шI

,0"-/\)\
;ý

Ns
пlп

наименовапие
профилактического мероприIIтиJI

Срок
(периодичность)

проведеЕиrI

ответственньй
исполнитеJь

цред\4етом IvryншцIIIЕtJБного земоJъного
коЕIроJIя, атакже шrформшцшr о Mep.lx
ответственноgги, цримеIUIемьD( щ)и
нарушении обязатеlшъпr требовшшпi,
с текстап{и в дейсгвующей редакцш{

t.2 руководсгв по соб.тподеЕию обязателшъж
требоваrпш1, разработаrшrьпr и

уIвержденIIьD( в соответствиII
с Федера.lьньшrл законом кОб обязатеrьньпr
требовалилr в Россlйской Федераrцш>

По мере издания уполпrомочеrпъй
орftlн

1.3 сведеrпй о способах поJIучениrI

консуrьтшцшi по Boпpocull\{ соб.тподеtмя

об.шатеrьнъж требоваrшrй

В течение
2026 юда

упоrпrомочешъй
орftlн

I.4 цроцраNшлы гrрофшrактlжлt рисков
приtlшlения вреда (ущерба) охрtшulемым
законом цоЕносгям по мyliltrц,IпЕtJьному
земеJъному контроJIю на терриюрии
города Омска на 2026 год (далее -
цроцрtll!ш{а профилакгrлс.I на 2026 юд)

В течение 5 дней
со дня уtверждениrl

процрЕlп{мы
профилактики на

2026 год

,Щепаргамекг
КОЕГРОJUI

Аддшil{gгрilцш,I
городаОмска

1.5 докпада о NrуIfiIцшаJьном земеJьном
коЕгроле на территории города Омска
заотчетньй период

В сроки,
устаIIовленные
требованияrtи
к подготовке

докJIадов о видах
государствонного

KoHTpoJuI (надзора),
м/ниципtt-тlъного

КОНЦ)ОJUI И СВОДНОГО

докJIада
о государственIIом
конц)оле (надзоре),

муЕиципzlльном
контроле в
Российской
Федерации,

утвержденными
постановлением
Празительства

Российской
Федерации

от 7 декабря
2020 года Ns 2041

Щепаргаtuекг
КОКГРОJUI

Адrдшпасгршцil{
города Омск4
упоrпrомочеr*ъй
opI,zlH

2 КонсультировtlIIие в раIuках
компетенции уполномоченЕого органа
по вопросаrrл соблюдения обязатещц!щ

В течение
2026 rода

уполшломочеr*ъй
орган

ntSl,

\х
\,\ ,й-/

5

6

Ns
п/п

наименование
профилактического мероприятиJI

Срок
(периоди,шrость)

проведения

ответственный
исполнитель

требований, проведениrI KoHTpoJIbHbD(

мероприrIтий, применеIIиrI мер
ответствеЕности, осуществJUIемое по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на лиtIЕом приемо
либо в ходе проведеЕиrI
профилактического мероприятиrI,
контроJьIIого мероприятия

J Объявление предостережениrI о
недопустимости нарушения
обязательньur требовапий в сJryчае
наJIичи,I у уполномоченного органа
сведений о готовящихся нарушеIIиrtх
о бяз ательньпс тр ебов aHyTil или призЕаках
нарушений обязательньпr требов анuй та

(или) в сJгrIае отсутствия
подтвершденIIьD( данньD( о том, что
нарушение обязательIIьD( требований
причинило вред (ущерб) охраняемьпл
закоIIом ценностям либо создало угрозу
притмнениJI вреда (ущерба) охрЕlIuIемым
закоЕом цеЕностям, с предложеЕием
пришIть меры по обеспечеЕию
соб.тподения обязательньпс требоваrrий

При наrштилt
основаrпп1,

предусмотренньD(
Федераrьшшrл

законом
<О госуларgгвенном
коЕц)оле (надзоре) и

IЧIУНШЦШIаJЪНОМ

коЕц)оло в
россlйской
Федераlцш.t>

упоrшомочеrrньй
орfttн

Раздел 5. ПоказатеJIи результативностииэффективности Програллпш профилакflп(и

Оценка результативности и эффективности реаJIизаIц,Iи Програtuпш

профшактики осуществJIяется пуtем сопостztвления отчетнъD( покЕвателей и'пасла

ре€LJIизованньD( мероприятlй в текущем году.
Критерием оценки эффективносм реализаIц{и Прогршшrш гlрофшrактжи

.rIвJuIется уровенъ эффективности ре€LJIизаIрIиПрограшшrш профшlактlжlа.

Оценка эффекгивности реаJIиз{ilц&I Програлшш гlрофшrаrстики опредеJuIется

по формуле:

Р:хlу*I00yо,

где:
Р _ эффективность реапизации Программы профилактики, lrроцент;

х - количество проведенных мероприятий;

у - колIдество запланированных мероприrIтий.

,\,\

\$ @r"l

7

Определение уровнJI эффективности реализации
Пр ограммы профилактики

Фактическое значение Р, процент Уровень эффективности

100 Высокая эффективность

От 70 до 100 Средняя эффективность

Меньше 70 Низкая эффективность

.А

ф ,ф*L